1

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

PROCESSO  020/2017 - PROTOCOLO 321286/2015

INTERESSADO  CAU/PB

ASSUNTO  NOTIFICAÇÃO PESSOA JURÍDICA

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOPB Nº 0085-03/2019

Homologa a decisão da CEPEF-CAU/PB,
para o cancelamento de cadastros de
pessoas jurídicas que migraram do
CREA/PB com inconsistência.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DA PARAÍBA - CAU/PB, no uso das
competências previstas no art. 34, incisos II, VI, e X da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de
2010, e Regimento Interno aprovado pelo Plenário do CAU/BR, em 08 de fevereiro de 2013,
reunido ordinariamente em João Pessoa-PB, no dia 10 de maio de 2019, após análise dos
assuntos em epígrafe, e

Considerando a resolução 28 do CAU/BR 2012 que dispõe dos Registros de Baixas do Cadastro
de Pessoa Jurídica, nos artigos 25 e 28 e 48 CAU/BR 2013 – Atualização Cadastral de Pessoa
Jurídica;

Considerando as Resoluções CAU/BR 121/2016, 133/2017 e 142 e Deliberações 055/2017 da
CPFI-CAU/BR;

Considerando a deliberação 081/2018 da CEP/CAU/BR

Considerando a Deliberação nº 029/2018 CEPEF-CAU/PB; e

Considerando parecer da assessoria jurídica do CAU/PB;

DELIBEROU:

1 - Aprovar pela legalidade do cancelamento dos cadastros migrados do CREA/PB das empresas
jurídicas, cadastros inconsistentes das empresas, dos novos cadastros a serem realizados e de
sua inadimplência, com prévia notificação de 30 (trinta) dias de prazo para assegurar direito de
defesa das mesmas:

2 – Pelo encaminhamento do processo à assessoria jurídica para elaboração do modelo de
notificação;

2

3 – As notificações deverão ser feita pela divisão fiscalização, através de ofício, assinados pelo
presidente e encaminhadas pela divisão de fiscalização do CAU/PB;

4 – Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

Com 05 votos favoráveis dos conselheiros Ernani Henrique dos Santos Júnior, Giovanni Soares
de Alencar, Geraldo Rogerio do A. Nobrega, Modesto Cavalcanti de A. Neto, Walter Muniz de
Brito Filho. 02 ausências dos conselheiros Julliana Queiroga de Lucena e Mayrla Janine Souto
Maior Catão.

João Pessoa, 10 de maio de 2019.

Washigton Dionísio Sobrinho
Presidente em exercício do CAU/PB